TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 565 /2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Đồng Tháp, ngày 17 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

     HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Bà Nguyễn Thị Vĩnh

Các Thẩm phán:                          Ông Nguyễn Tấn Tặng

                         Ông Ngô Tấn Lợi

Thư ký ghi biên bản phiên tòa: Bà Trần Lưu Hồng Hạnh – Thư ký Tòa

án nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp tham gia phiên tòa:

Bà Trần Thị Điểu - Kiểm sát viên;

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự sơ thẩm số: 209/2023/DS-ST

ngày 18/10/2023 của Tòa án nhân dân huyện Tháp Mười bị kháng cáo như sau:

Ngày 27/10/2023 Công ty TNHH B- B  là bị đơn trong vụ án có đơn

kháng cáo yêu cầu Tòa án tuyên vô hiệu Hợp đồng bảo hiểm số 3398965 ký

ngày 30/01/2021 (hiệu lực ngày 31/01/2021) giữa ông Cao Tấn Đ với Công ty

TNHH B, không đồng ý bồi thường cho ông Cao Tấn D số tiền

400.000.000đồng.

XÉT THẤY

Ngày 09/9/2024 nguyên đơn ông Cao Tấn D và người đại diện ủy quyền

là ông Nguyễn Ngọc T có đơn xin rút đơn khởi kiện, đồng thời ông T có đơn

xin xét xử vắng mặt.

Ngày 13/9/2024 bị đơn Công ty TNHH B, người đại diện ủy quyền ông

Nguyễn Chí Nhật M, bà Nguyễn Thị Ngọc D1 và ông Lê Hữu Lam S có đơn

xin được rút đơn kháng cáo, rút đơn yêu cầu phản tố; bị đơn cũng đồng ý rút

đơn khởi kiện của nguyên đơn. Đồng thời ông M, bà D1, ông S cũng có đơn

xin xét xử vắng mặt.

Việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút

đơn khởi kiện của nguyên đơn, việc rút đơn kháng cáo, rút đơn yêu cầu phản tố

của bị đơn là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp

pháp của người khác.

Căn cứ vào các Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án dân sự sơ thẩm số: 209/2023/DS-ST ngày 18/10/2023 của

Tòa án nhân dân huyện Tháp Mười và Đình chỉ giải quyết vụ án dân sự phúc

thẩm thụ lý số: 247/2024/TLPT-DS ngày 07 tháng 5 năm 2024 về việc “Tranh

chấp dân sự Hợp đồng bảo hiểm” giữa:

- Nguyên đơn: Cao Tấn D, sinh năm 1989.

Địa chỉ: Ấp D, xã Đ, huyện T, tỉnh Đồng Tháp.

Người đại diện ủy quyền của nguyên đơn là Công ty cổ phần D2.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Trương Minh Cát N - Giám đốc;

Địa chỉ trụ sở: Số B N, phường T, quận T, thành phố Hồ Chí Minh. Văn

phòng đại diện: Tầng F, căn 06.53 Tòa nhà R, 1 B, Phường F, Quận D, thành

phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện ủy quyền của Ông Trương Minh Cát N là ông Nguyễn

Ngọc T, sinh năm 1987; Địa chỉ liên hệ: số A B, phường F, Quận D, thành phố

Hồ Chí Minh theo Giấy ủy quyền ngày 06/6/2023.

-  Bị đơn: Công ty TNHH B.

Địa chỉ trụ sở: Số A- 151, N, phường A, Quận P, thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Trần Đình Q, chức vụ: Tổng Giám

đốc.

Người đại diện ủy quyền của ông Trần Đình Q:

+ Anh Lê Hữu Lam S, sinh năm 1970; chức vụ: Trưởng Phòng Cao cấp

pháp lý của Công ty;

+ Hoặc Nguyễn Thị Ngọc D1, sinh năm 1992; chức vụ: Chuyên viên

pháp lý của Công ty;

+ Hoặc Nguyễn Chí Nhật M, sinh năm 1994; chức vụ: Phụ trách pháp lý

của Công ty TNHH B theo Giấy ủy quyền số 282/GD/Dai-ichi/2024 ngày

27/5/2024.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho Công ty TNHH B là Luật sư

Phạm Quốc K, Công ty L thuộc Đoàn Luật sư thành phố H.

2. Án phí dân sự sơ thẩm:

- Công ty TNHH B phải chịu 31.280.000 đồng, nhưng được trừ vào số

tiền tạm ứng án phí đã nộp 300.000 đồng theo biên lai thu số 0003409 ngày

13/6/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tháp Mười. Công ty TNHH B

còn phải nộp tiếp tục số tiền 30.980.000 đồng tại Chi cục Thi hành án dân sự

huyện Tháp Mười.

- Anh Cao Tấn D phải chịu 14.100.000 đồng, nhưng được trừ vào số tiền

tạm ứng án phí đã nộp 15.640.000 đồng theo biên lai thu số 0017147 ngày

08/3/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tháp Mười. Anh Cao Tấn D

được nhận lại số tiền 1.540.000đồng tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tháp

Mười.

3. Án phí dân sự phúc thẩm: Công ty TNHH B phải chịu 150.000đồng,

nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp 300.000 đồng theo biên lai

thu số 0002535 ngày 08/11/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tháp

Mười. Công ty TNHH B được nhận lại 150.000đồng.

Nơi nhận:

- Phòng KTNV & THA Tỉnh;

- VKSND Tỉnh;

- Chi cục THADS h. Tháp Mười;

- Tòa án h. Tháp Mười;

- Các đương sự;

- Lưu hs vụ án (vh).

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Nguyễn Thị Vĩnh